
COMUNE DI MARCON
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ORIGINALE
Deliberazione Nr. 61
Data 23-12-2019

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2021-2022 ED ELENCO ANNUALE
2020 DEI LAVORI PUBBLICI, NONCHE' PROGRAMMA BIENNALE
2020-2021 PER LACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI ED
ELENCO ANNUALE 2020, DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
MARCON. APPROVAZIONE.

Oggi  ventitre del mese di dicembre dell'anno duemiladiciannove alle ore 14:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così
composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Romanello Matteo Presente FRANCESCHETTO

STEFANO
Presente

PIZZOL NADIA Presente DE ROSSI THOMAS Presente
TONOLO CHIARA Presente LACHIN MARGHERITA Presente
DE SANTIS DENNIS Presente PULEO GIANPIETRO Assente
MARCADALLI
FRANCESCO

Presente MORETTO FEDERICO Assente

TOLOMIO LUIGI Presente CAPUTO VITO Assente
ZANDOMENEGHI
SAVINA

Assente FOLLINI ANDREA Presente

SCHIRRIPA VINCENZO Presente VARLESE ARCANGELO Presente
FAVIN MICHELE Presente

Presenti   13 Assenti    4

Assessori

BONA LUIGI Presente
BOSCO MARCO Presente
MISSEROTTI CAROLINAPresente
SALVATI VALERIA Presente
Meneghetti Diego Presente

Scrutatori

TOLOMIO LUIGI
SCHIRRIPA VINCENZO
VARLESE ARCANGELO

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE
SEGRETARIO GENERALE  Corbetta Giovanni.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 23-12-2019



COMUNE DI MARCON

Constatato legale il numero degli intervenuti, MARCADALLI FRANCESCO nella sua qualità di
PRESIDENTE CONSIGLIO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 23-12-2019



COMUNE DI MARCON

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2021-2022 ED ELENCO ANNUALE
2020 DEI LAVORI PUBBLICI, NONCHE' PROGRAMMA BIENNALE
2020-2021 PER LACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI ED
ELENCO ANNUALE 2020, DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
MARCON. APPROVAZIONE.

Il Presidente del Consiglio cede la parola al Sindaco Matteo Romanello, per l’illustrazione
dell’argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 21, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, e ss.mm.ii. prevede che “le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio”;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Visti gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui
all’Allegato I del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14, ai fini della compilazione del programma;

Visto l’art. 3 del DM 16.01.2018, n. 14, che dispone che le amministrazioni, secondo i
propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari, adottano il
programma triennale dei lavori pubblici sulla base degli schemi tipo ed in coerenza
con i documenti pluriennali di programmazione di cui al D.Lgs. 29 dicembre 2011,
n. 228 e al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Dato atto, altresì, che il programma triennale dei lavori pubblici, nonché il relativo elenco
annuale, è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i
programmi precedentemente approvati, utilizzando gli schemi tipo di cui all’art. 3,
comma 2, di detto D.M., che , prima della loro pubblicazione, devono essere adottati
dall’organo competente, in questo caso la Giunta Comunale e successivamente
approvati dal Consiglio Comunale;

Dato atto, inoltre, che solo per i lavori, l’art. 5 del succitato D.M. n. 14/2018, prevede
l’adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma e la
successiva pubblicazione sul profilo del committente;

Individuato nel dott. geom. Rino Cenedese, Responsabile del Settore V -Lavori Pubblici e
Pianificazione Urbanistica, il referente responsabile dei programmi in oggetto (c.f.r.
deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 22.11.2019);

Redatto, quindi, sulla scorta dei fabbisogni individuati dall’Amministrazione ed in particolare
dal Sindaco e Assessore ai Lavori Pubblici, ed a fronte delle indicazioni del
Responsabile dei servizi manutentivi e del Responsabile del servizio finanziario,
nonché in base ai succitati schemi, il suddetto programma triennale dei Lavori
Pubblici da parte del sopra individuato referente responsabile del programma stesso;

Visto, pertanto, il Programma triennale dei lavori pubblici 2020-21-22 e l’elenco annuale
2020, di singolo importo pari o superiore ad € 100.000,00, di competenza del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 23-12-2019



COMUNE DI MARCON

Comune di Marcon, redatto dall’individuato referente Responsabile del programma
sulla base degli schemi-tipo allegati al D.M. 16.01.2018, n. 14;

Dato atto che detto programma triennale 2020-21-22 e relativo elenco annuale 2020,
Allegato I, è composto dalle seguenti schede:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
scheda B: elenco delle opere incompiute;-
scheda C: elenco degli immobili disponibili;-
scheda D: elenco degli interventi del programma;-
scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente-
programma triennale e non riproposti o non avviati;

Considerato,inoltre, che lo schema di programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici,
ai sensi del D.Lgs. 118/2011, e s.m.i, come aggiornato dal D.M. 18.05.2017, devono
confluire, quali allegati, nel Documento Unico di Programmazione (DUP);

Riscontrato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 22.11.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato adottato il programma triennale 2020-21-22
nonché l’elenco annuale 2020 dei lavori pubblici di competenza comunale e che
detta programmazione è stata regolarmente pubblicata sul profilo di questo ente;

Rilevato, altresì, che risulta necessario anche redigere il programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi ed il relativo elenco annuale, dando atto che detta
programmazione è redatta ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i
programmi precedentemente approvati, utilizzando gli schemi-tipo di cui all’art. 6,
comma 2, di detto D.M., che devono essere approvati dal Consiglio comunale come
allegati al DUP, senza la preventiva adozione, come invece previsto per la
programmazione dei LL.PP.;

Redatto, quindi, sulla scorta dei fabbisogni individuati dall’Amministrazione ed a fronte delle
indicazioni dei Responsabili dei vari Settori, nonché in base ai succitati schemi, il
suddetto programma biennale degli acquisti di forniture e servizi da parte del sopra
individuato referente responsabile del programma stesso;

Visto, pertanto, il programma biennale 2020-2021 degli acquisti di forniture e servizi ed il
relativo elenco annuale 2020, di importo unitario stimato pari o superiore a
40.00,00 €, di competenza di questo Comune, redatto dall’individuato referente
Responsabile del Programma sulla base degli schemi-tipo allegati al D.M.
16.01.2018, n. 14;

Dato atto che detto programma biennale, Allegato II, è composto dalle seguenti schede:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
scheda B: elenco degli acquisti del programma;-
scheda C: elenco degli interventi nella prima annualità del precedente program--
ma biennale e non riproposti e non avviati;

Considerato, inoltre, che anche la programmazione biennale degli acquisiti di forniture e servizi,
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, e s.m.i., come aggiornato dal D.M. 18.05.2017, deve
confluire, quale allegato, nel DUP;

Ritenuto di approvare le suddette programmazioni;
Vista la proposta inerente alla presente deliberazione;
Visto il vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;
Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del D,Lgs. 267/2000, e s.m.i., e ritenuto sussistere la

propria competenza;
Dato atto dell'acquisizione dei pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,

espressi attraverso sottoscrizione dei Funzionari responsabili, allegati alla presente
deliberazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 23-12-2019



COMUNE DI MARCON

Sentito il dibattito che, come previsto dall’art. 70 del regolamento sul funzionamento del
consiglio comunale, viene registrato su formato digitale, la cui trascrizione viene
riportata in allegato alla presente deliberazione;

Acquisito il parere della Commissione Consiliare Permanente seduta del 19/12/2019;

Visto il vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Sentito il dibattito che, come previsto dall’art. 70 del regolamento sul funzionamento del consiglio
comunale, viene registrato su formato digitale, la cui trascrizione viene riportata in allegato alla
presente deliberazione;

Il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri a partecipare alla votazione espressa per alzata di
mano, come sotto riportata:

Consiglieri presentin. 13-
Consiglieri votanti n. 13-
Voti favorevoli n. 10-
Voti contrari n.   3 (Lachin, Follini, Varlese)-
Astenuti n.  //-

DELIBERA

       Per le motivazioni in narrativa esposte e qui integralmente richiamate:

Di approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2021-2022 e1.
l’elenco annuale degli stessi per l’anno 2020, di competenza del Comune di Marcon, come
previsto dall’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., nonché dal D.M. 16/01/2018, n. 14,
costituito dalle 6 schede, Allegato I, “Scheda A”, “Scheda  B”, “Scheda C”, “Scheda D”,
“Scheda E” e “Scheda F”, che, allegate alla presente deliberazione, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;
Di approvare il Programma Biennale 2020-2021 e l’elenco annuale 2020 per l’acquisizione2.
di forniture e servizi di competenza di questo Ente, come previsto dall’art. 21 del Codice dei
Contratti Pubblici nonché dal D.M. 16.01.2018, n.14, costituito dalle n. 3 schede, Allegato
II, “Scheda A”, “Scheda B” e “Scheda C”, che, allegate alla presente deliberazione, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che, sia il suddetto programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, sia3.
il succitato programma triennale dei lavori pubblici, costituiscono allegati al Documento
Unico di Programmazione (DUP);
 Di stabilire che il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 nonché il4.
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021, di competenza di questo
Ente, siano pubblicati sul profilo di questo Comune;
Di dare atto, altresì, che gli stessi programmi sono soggetti agli obblighi di pubblicazione di5.
cui all’art.21, comma 7, e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.;

Successivamente, con separata votazione, espressa per alzata di mano come sotto riportata:

Consiglieri presentin. 13-
Consiglieri votanti n. 13-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 23-12-2019



COMUNE DI MARCON

Voti favorevoli n. 10-
Voti contrari n.   3 (Lachin, Follini, Varlese)-
Astenuti n.  //-

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 69 del 12-12-2019 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 23-12-2019



COMUNE DI MARCON

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2021-2022 ED ELENCO ANNUALE
2020 DEI LAVORI PUBBLICI, NONCHE' PROGRAMMA BIENNALE
2020-2021 PER LACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI ED
ELENCO ANNUALE 2020, DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
MARCON. APPROVAZIONE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 MARCADALLI FRANCESCO  Corbetta Giovanni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 23-12-2019















Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 452.320,00 452.320,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 845.115,00 781.115,00 1.626.230,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 
0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

1.297.435,00 781.115,00 2.078.550,00

Il referente del programma

(dott. Rino Cenedese)

Annotazioni

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARCON (VE)



NUMERO intervento CUI (1)
Codice Fiscale 

Amministrazione

Prima 

annualità del 

primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Annualità nella 

quale si 

prevede di dare 

avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 

lavori, forniture e servizi

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel cui importo 

complessivo l'acquisto è 

ricompreso (3)

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

Codice NUTS

Settore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO
Livello di 

priorità (6)

Responsabile del 

Procedimento (7)

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in essere

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma (10)

 Primo anno  Secondo anno  
 Costi su annualità 

successive 
 Totale codice AUSA denominazione

 Importo Tipologia

codice codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero (mesi) si/no  calcolo  calcolo  valore  campo somma  valore testo codice testo Tabella B.2

 somma (11)  somma (11)  somma (11)  somma (11)  somma (11) 

82002050274201900001 82002050274 2019 2020 B38E18000260006 si L82002050274201900001 si Veneto servizi 74200000-1

Servizi tecnici per direzione 

lavori, contabilità e 

liquidazione lavori, 

coordinamento sicurezza in 

fase di esecuzione - Lavori di 

realizzazione nuova scuola 

primaria

1 Rino Cenedese 20 no  €    368.520,00  €                  -    €                    -    €    368.520,00 0000412056

SUA 

PROVINCIA DI 

TREVISO

82002050274201900002 82002050274 2019 2020 B38E18000260006 si L82002050274201900001 si Veneto servizi 74231540-4

Spese tecniche per collaudo 

tecnico amministrativo in 

corso d'opera e collaudo 

funzionale impianti - Lavori di 

realizzazione nuova scuola 

primaria

2 Rino Cenedese 20 no  €      83.800,00  €                  -    €                    -    €      83.800,00 0000241407
COMUNE DI 

MARCON

82002050274201900003 82002050274 2019 2020 B33H19001510004 si L82002050274201900008 si Veneto servizi 74200000-1

Spese tecniche per la 

realizzazione della nuova 

palestra scolastica presso la 

scuola primaria 'G. Carducci'

1 Rino Cenedese 12 no  €      64.000,00  €                  -    €                    -    €      64.000,00 0000241407
COMUNE DI 

MARCON

82002050274202000001 82002050274 2020 2020 no no Veneto forniture 65300000-6
Fornitura di energia elettrica 

edifici pubblici
2 Raffaele Volpe 24 si  €    110.000,00  €    110.000,00  €    220.000,00 

0000295251  

0000226120

CEV         

CONSIP

82002050274202000002 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi

Servizio di bonifica della 

banca dati relativa ai tributi 

IMU/TASI

2 Loris Vettoretti 24 si  €      40.000,00  €      40.000,00  €      80.000,00 0000242008

SUA Città 

Metropolitana di 

Venezia

82002050274202000003 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi 85312110-3

Concessione del servizio di 

gestione delle attività 

scolastiche integrative 

pomeridiane per gli alunni 

delle scuole primarie del 

Comune di Marcon

2
Giovanni 

Corbetta
36 no  €      57.500,00  €      57.500,00  €       57.500,00  €    172.500,00 0000242008

SUA Città 

Metropolitana di 

Venezia

82002050274202000004 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi 60130000-8

Servizio di trasporto 

scolastico periodo 

01.04.2020-31.03.2025 

2
Giovanni 

Corbetta
60 si  €    260.000,00  €    260.000,00  €     780.000,00  € 1.300.000,00 0000242008

SUA Città 

Metropolitana di 

Venezia

82002050274202000005 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi 98371110-8 Servizi cimiteriali 2
Giovanni 

Corbetta
24 si  €      75.000,00  €      75.000,00  €    150.000,00 

(N.B.: è in corso 

di valutazione un 

eventuale 

affidamento in 

house)

82002050274202000006 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi 98371111-5
concessione servizio di 

illuminazione votiva
2

Giovanni 

Corbetta
60 si  €      15.000,00  €      15.000,00  €       45.000,00  €      75.000,00 0000242008

SUA Città 

Metropolitana di 

Venezia

82002050274202000007 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi 64210000 Servizio di telefonia fissa 2 Loris Vettoretti 36 si  €      20.500,00  €      20.500,00  €       25.000,00  €      66.000,00 0000226120 CONSIP

82002050274202000008 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi 77310000-6
Servizi di piantagione e 

manutenzione di zone verdi
1 Raffaele Volpe 24 si  €    163.115,00  €    163.115,00  €    326.230,00 0000242008

SUA Città 

Metropolitana di 

Venezia (N.B.: è 

in corso di 

valutazione un 

eventuale 

affidamento in 

house)

82002050274202000009 82002050274 2020 2020 no no Veneto servizi
Servizio di assistenza 

informatica
2

Giovanni 

Corbetta
5 si  €      40.000,00  €      40.000,00  €     120.000,00  €    200.000,00 Piattaforma MEPA

 € 1.297.435,00  €    781.115,00  €  1.027.500,00  € 3.106.050,00 

Note

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

5. modifica ex art.7 comma 8

(6) 1= massima - 2= media

N.B.:

*IMPORTO COMPLESSIVO= importo stimato per l’intera durata del contratto, al netto di iva, comprensivo di eventuali proroghe, rinnovi e aumento del quinto.

Gli importi sono quelli attuali e quindi suscettibili di cambiamento e la durata degli appalti è un dato variabile a seconda delle richieste dell’Amministrazione.

 Il referente del programma 

 (dott. Rino Cenedese) 

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARCON (VE)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Apporto di capitale privato (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)



codice
Ereditato da 

precedente programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da 

precedente programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma

(dott. Rino Cenedese)

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento  

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARCON (VE)

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  


